exhortando judices et tabelliones cappis fulgebant sericis, aureis vestibus legione procerum decorata. Graecorum atque Hebraeorum caterva non modica, Christi vicario suis finguis et ritibus (idiomaticis) laudis minnia persolvabant, et puerilis lingue garuflitas procaci festivitate cantabat; sieque incredibili multitudine populi cum palmis et floribus præcedente, senatore ac præfecto urbis almitice non equis elevatis, sed pedibus Pontificalis equi flora trahentibus, sub arenatis platearum ordinibus micantium siderum imitantibus speciem, sautissimus Pontifex perducitur ad patriarchium Lateranense ». Solemnis haec pompa, qua Romani novum Pontificem a Basilica principis Apostolorum Lateranum sunt prosecuti, celebratae præteritis temporibus in pari casu magnificentie a cardinale Baroni descripste simillima extitit, ut percipere facile potest, qui ejus Annales evolverit.

17. *Significat presulibus de sua electione; et Friderico necenti moras minatur.* — Ceterum Gregorius, ubi primum Pontificatum auspicatus est, Christiani orbis præsules, ut mos erat, de sua electione certiores fecit, et eorum se precibus enixe commendavit; cunctosque monuit atque hortatus est, munus pastorale summa vigilantia obirent.

« Gregorius, etc.

« Sane bona memorie Honorio papa prædecessore nostro XV kal. Aprilis solito debito carnis de præsenti sæculo nequam erepto, et in crastinum juxta morem celebratis exequiis, et ipsius corpore ad tumulum deportato, una cum fratribus nostris ad eligendum convenimus successorem; et missa; ut moris est, in honorem sancti Spiritus devote ac sollemniter celebrata, post aliquantulum tractatum de substitutione Pontificis omnes pariter ad imbecillitatem nostram, quasi divinitus inspirati, oculos direxerunt, et nobis renitibus et invitis, cum multa instantia, et etiam violentia conati sunt humeris nostris imponeare onus istud, cuius gravitatem pertimescendo non modicum non posse portare, licet suscipere fuerimus plurimum reluctati; metuentes tamen ne videbemur inspirationi divine resistere, tandem submissimus humeros ad portandum, sperantes in eo, qui jugum sunum suave misericordia sua facit, et onus leve præ dulci charitate, quod ipse, qui vota fratrum adspirando prævenit, adjuvando etiam prosequetur. Fiduciam enim talēm habemus per Christum ad Deum, non quod sufficiens simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis, sed nostra sufficiencia est ex Deo, qui nos suos voluit esse ministros. Sollicitudine igitur Ecclesiastica provisionis suscepta, et de vobis plena concepta fiducia, quos nobis providentia Conditoris ad tanti oneris gravitatem facilius perferendam, ad participium nostre sollicitudinis evocavit, universitatem vestram rogandam duximus et monendam, exhortantes in Domino, quatenus insufficientiam nostram apud Deum, qui dat omnibus affluenter

¹ Baron, tom. XI. an. 1084, num. 5. — ² Anton. III per ill. xix. c. 3.

et non improperat, orationibus adjuvetis, etc. » Hortatur ipsis, ut gerendis Ecclesiis ac saluti animarum procurandæ strenuum operam navent; tum præcipit, ut intentata censorum religione, omnes crucesignatos ad capessendum iter Hierosolymitanum perpellant. « Dat. Later. X kalend. April. Pontif. nostri anno 1 ». Atque ejusdem exempli, quod in Regesto subditur, omnibus archiepiscopis, episcopis et aliis Ecclesiarum præsulibus, præterea religiosis viris atque inter ceteros Caenadulensis, apud quos autographum extat, Epistolas misit.

48. Ex his constat plane nihil aliud Gregorii menti impressum, quam bellica undique contracta auxilia, ad loca sancta adversus Mahometicæ sævitiae, impeditissimæ sectatores submittere. Quod magis etiam alia aperient litteræ¹, eodem die ad Fridericum iisdem verbis majori ex parte exaratae; post quæ alia ad ipsum spectantia subjungit, quibus ad operam suam in tuenda Ecclesia, amplificanda religione, expeditioneque ingenti ad fidei hostes contundendos instruenda colloquandam inducere conatur: « De honore tuo ac salute solliciti, qui te dum essemus in minori officio constituti, habuimus in visceribus charitatis, ac tuis projectibus adspiravimus, sublimitati tuae primitias litterarum nostrarum duximus destinandas, celsitudinem tuam rogantes attentius, et monentes, et exhortantes in Domino, in remissionem tibi peccaminum injungendo, quatenus in devotione Sedis Apostolicae firmiter perseverans, et nobis, disponente Domino, ad regimen ejus assumptis, prout decet principem Christianum, assistens humiliter et devote, sic sollicito ac efficaci studio peragere satagas negotium Terræ-Sanctæ, ac te viriliter et potenter in instanti passagio ad ejus succursum accingas, in manu forti, et brachio extenso, ad preclandum de corde puro et fide non ficta prelia Domini, transfretando, quod ab eo consequi meraris inaccessibilis gloria diadema, et nos qui te sinceritas brachii amplexamur, ad ea que tuum respiciunt commodum et honorem, ex hoc fortius accendamus. Alioquin quantumcumque te sincera diligamus in Domino charitate, et tibi quantum cum Deo possumus deferre velimus, id dissimulare nulla poterimus ratione ». Et infra: « Tu ergo, fili charissime, ad illum qui dominatur in regno hominum, qui te sua gratia sublimavit, debitum habens cum devotione respectum, sic precebus et montis nostris obtempera, quod nequam nos et te ipsum in illam necessitatem inducas, de qua forsitan te de facili non poterimus, etiam si voluerimus, expedire. Datum Laterani X kalend. April. Pontific. nostri anno 1 ».

49. *Papa Longobardos et principes litteris exercitatus et maxime Fridericum.* — Adhortatus etiam est ceteros principes ac maxime Francorum, Anglorumque reges, ut auxiliares copias submitten-

rent², atque eam ob causam, nimirum uti omnia sacra expeditionis adornande impedimenta amoveret, operam industriamque in stabilienda ac firmanda pace defixit, ad quam Fridericus imp. Longobardique, Honori predecessoris sui studio diligentiaque adducti fuerant, quemadmodum anni hujus exordio vidimus, litteræque tum a Friderico³ Messanæ kal. Feb. datæ, tum ad⁴ federaatarum Longobardie civitatum rectores exaratae docent. Quare litteræ eti ab Honorio scriptæ fuerint, in Gregorii tamen Regesto continentur. Quamvis porro, ut superius tetigimus, ab Honorio, in quem ul summum controversiæ arbitrum compromissum fuerat, concordia leges dictæ esseut; non levius tamen metus aberat, ne malum recrudesceret. Quare illi confirmandæ summo studio Gregorius incumbebat, atque ita cum Longobardi federaati de admissis concordia legibus mancas litteras⁵ transmisissent, in quibus nimirum marchio Montisferrati et aliquæ civitatis sigilla sua non apposuerint, illas penes se retinuit Pontifex, monuitque Longobardos alias, in quibus cunctarum urbium sigilla essent affixa, mitterent, ne subbesse aliquid fraudis putaret Fridericus, atque ab susceptæ expeditionis consilio retardaretur: se vero ab imperatore litteras omnibus numeris absolutis acceptisse, quarum seriem Diplomati inseruisset, quas ad eos sit transmissurus, cum novas ab ipsis excepit; hortatus etiam, ut quamprimum copias instructas, dignasque imperatore apparent: si qui vero id praestare detrectari, archiepiscopo Mediolanensi se provinciam demandasse, ut ad officium vibratis in eos censuris Ecclesiasticis compellat. Apostolicis acceptis litteris, Longobardi, maturato consilio, pacis leges omnium sigillis appositis munitas corroboratasque misere, ut eorum Epistola declarat⁶.

20. His urgebat Longobardos Pontifex, ne qua sacrae expeditioni impedimenta objicerent, ac vicissim Fridericum, qui non apparando in hostes Christiani nominis bello incumbebat, sed in delicias se effundebat, excitare conabatur. Ad quem Gualonem Prædicatorum familie religiosum virum misit, ut Pontificia consilia exponeret, elegantibusque ac gravissimis litteris a voluntatum corporearum vineulis se expedire, et amorem ad mentis delicias traducere; tum ad Christiani imperatoris partes egregie obeundas hortabatur⁷, ac monebat imperii dignitatem, majestatem sceptri aliorumque insignium augusta mysteria altissimo pectore imprimeret, quo se eorum cogitatione adtnendos populos exercitandam justitiam, virtutesque sectandas accenderet, ut cum terrenam coronam esset depositurus, æterna atque immortali redimiri mereretur.

« Friderico imperatori.

21. « Ad ostendendam viam ligni vita erran-

¹ Greg. Ep. II.

² Ep. III. — ³ Greg. I. 1. Ep. XI. — ⁴ Ep. XII. — ⁵ Ep. XXVIII.
— ⁶ Reg. Greg. Ep. CXIII. — ⁷ Lib. I. Ep. XL.

tibus in invio mundi hujus posuit te Dominus quasi Cherubin, et versatilis gladium. Cum enim diligenti meditatione pensatur ratio in te illuminata dono intelligentiae naturalis, et imaginatio defracta in rei comprehensione sensibilis, qua quasi versatilis una facie respicit rationem, alia naturam sensibilium intuetur, in te virtus motiva manifeste conspicitur, qua possis inconveniens a convenienti distingue, et comprehensiva, qua facile valeas conveniens et licitum obtinere donum. Sane tibi scientiae desuper attributa, et virtus perfectae imaginationis in manu opiticis resultantis, quasi duo luminaria magna, duo dona celestia viam ligni, in qua vita nostra peperit, et terram promissionis ostendunt. Ista duo vexilla, quæ Dominus erexit in animæ tue corporis instrumentis, tota sequitur militia Christiana; quin potius sequitur totus mundus a paradiiso puræ conscientiae merito sue prævaricationis exclusus. Quod habes commune cum Angelis, intellectus videlicet et affectus inclines ad id, quod habet homo commune cum brutis scilicet et arbustis, sensum et nutrimentum, quia et amor sensibilium minuit intellectum, et affectum deformat delicati corporis nutrimentum. Ac per hoc luminaribus, quod absit, cognitionis et dilectionis extinetis, et in terram vietrieibus aquilis sic prostratis, et voluntatibus terrenis implicitis, quomodo poteris te sequentibus viam demonstrare salutis? Absit a te hoc, fili charissime, a quo videtur modo vita mundi hujus sensibilis dependere. Illius itaque recorderis historiæ, quod in columna ignis et nubibus de jugo Pharaonis populos Hebraeorum eductus in terram promissionis inducitur, quam in zelo justitiae, et in nube, quæ refrigerat, misericordiae coneris, virtute divina superatis interioribus hostibus, obtinere.

22. « Ut hac in archivio memorie valeas jungiter intueri, quinque insignia imperialis celsitudinis culmini deputata, cum ipsorum mysteriis empitus style ferreo in cordis tui ungue adamantino depingere, quod nulla possit obliuione deleri. Crux ubi est lignum Domini, et lancea ubi clavis ejus consistit, ante te in processionibus solemnis deportantur; coronam auream cum lapidibus pretiosis gestas in capite, sceptrum in dextera, ponnum tenes aureum in sinistra: et crux Dominicæ passionis, et memoria acerbissimi cruciatus sint semper ante oculos mentis tuæ in contumelias verborum, injuriarum opprobriis, flagellis et plagiis, laceratione spinarum, transfixione clavorum; prudenter attendens in quantis te oporteat, Domino respondere. Lanceam considera diligenter, cujus acumen latus ejus aperuit, de quo Christus largiter Sacraenta tuæ salutis effudit. Ista est porta angusta, qua te duci ad vitam, de qua non substantia solida, sed liquor tantum exivit, ut dolor acutus sit in te, et vere contritionis acumen, quod est clavis, quæ portam tibi aperit paradisi, quam non potest intrare solidum aliquid, nec anima in-

drrata, sed liquefacta in fornace amoris, et canino fervido charitatis.

23. « Corona autem triplici coronaris, sicut et Christus exstitit triplici diademate coronatus, a matre, noverca, et a patre: a matre corona gratiae, per quam infirmitatem nostræ mortalitatis assumpsit: a noverca corona justitiae, per quam genus humanum sanguinis pretio sui redemit: a patre corona glorie, ad dexteram enim suam ipsum in regno gloriae collocavit. Tu autem similius in Germania coronaris a matre, cuius lacte nutritus es, et feliciter educatus corona gratiae, quam non ex debito justitiae, sed ex libera electione principum nosceris assecutus: a noverca coronatus es in Liguria, que solet aliquando in imperio novercare, corona justitiae quæ debetur juris necessitate. Tertia coronaris a patre, scilicet summo Pontifice, quæ est gloria, quæ te omnibus mundi potestatibus anteponit, ut gloria, et honore super omnes mundi principes sublimeras. Coronam igitur gratiae portes in hoc exilio, ut corona justitiae tibi in iudicio reponatur, et examinandus a judice sermones tuos in praesenti disponas, quibus ad arguentem te valeas respondere; et tandem corona immarcessibilis gloriae coroneris in regno, quod nunquam ullo tempore corrumperet. Sceptrum justitiae portas in dextera, quæ gravis est ad puniendum iniquos: in sinistras ponum aureum initio carens et fave, quod est misericordie, cui regnum promittitur semipaternum; quæ extenta debet esse ad liberandum oppressos, et miseros consolandos; quia judicium sine misericordia multum destitutur, si unum sine altero teneatur. Ad haec de anima tua, quam sincera et ardenti diligimus charitate, salute solliciti, universis mundi hujus transitorii præferenda, ex prærogativa dilectionis, qua in minori officio summus imperiali celsitudinem amplexati, ut nihil de contingentibus omittamus, quæ ad mortis aeternæ periculum evitandum, et recuperandam gratiam Crucifixi fuerint opportuna; latorem praesentium fratrem Gualonem de Ordine Praedicatorum duximus destinandum, cui tanquam nobis fidem indubitatum super iis, quæ ex parte nostra duxerit propomendam, velis habere ».

24. Non consignata sunt in his litteris dies ac locus: verum Anagniæ scriptas fuisse conjectura est, cum superiores posterioresque in Regesto Pontificio exaratae in ea urbe legantur; eo enim ad colligendam salubriorem auram Gregorium se contulisse ipsius Vite auctor his verbis testatnr: « Decursu vero ibidem (videlicet Laterani), temporis spatio, quia Romani aeris suspecta conditio languores minabatur aestivos primo sui præsulatus anno Aestate media venit Anagniam, fratrum venerando collegio comitatus ». Ibis Richardus in Chronicis consensit, additique Gregorium a Siculis debita Sedi Apostolica stipendia exegisse: « Mense Junio papa Urbem exiens venit Anagniam et snos tunc imperatorem nuntios dirigit, ut sibi fodrum

faciat ab hominibus regni deferri; qui Henrico de Moro magistro justitario hoc faciendum delegat». Et infra: « Tunc in Anagnia ducentae ferme domus, papa ibidem praesente, combustae sunt. Fodrum portatur ibidem jussu imperiali, ad quod recipiendum et assignandum quidam de S. Germano Guillelmus Falloco nomine per imperatorem constitutus est ibi ».

25. *Impostor damnatus*. — Addit auctor nefarium impostorem Romæ Pontificias vices sibi arrogasse, pluresque crucesignatos ad emundandas pecunias profecionis Hierosolymitanu voto flete absolvisse: « Eodem, inquit, mense, (nimirum Augusti), quidam in Urbe vicarium papæ se faciens, papa inscio et absente, dum favore fretus Romanorum quorundam, qui hoc fieri tolerabant, gratia questus, stans apud porticum S. Petri, et potestate utens Apostolica, crucesignatis omnibus absolutionis beneficium impudebat, et per Romanos fautores tanti criminis crucem ab eis, quam assumpserant, deponebat. Qui a senatore Urbis, post denuntiationem sibi a papa factam, tunc apud Anagniam existente, captus est, et debita personæ pena mulctatus ». At longe graviori scelere, quam hic flagitosus impostor, se devinxit Fridericus, qui florentissimum cruce insignitorum exercitum dissolvit, ne perditissimas delicias, in quas pudori frenum laxaverat, ad suscipiendos pro Christo labores bellicos, abjicere cogeretur.

26. *Lantgravii Thuringie mortem ad suum commodum trahit Fridericus*. — Pervenerat in Apuliam mense Junio, ut Richardus narrat, lantgravius Thuringie præpotent succinctus exercitu, quem et Germania eduxerat, ut Terra-Sancta subdio proficeretur; confluxerat etiam ex aliis regnis ac provinciis magna militum multitudo; adeo ut ex sola Anglia ad sexaginta millia profectos dicat Parisius: agebantur enim divino ardore, visis cælestibus prodigiis, de quibus auctor¹: « In nocte Nativitatis B. Jo. Baptiste ostendit se Dominus in firmamento crucifixum, quod perspicue apparuit in cruce lucidissima corpus Domini nrum clavis et lancea perforatum, necnon cruento respersum, ut fidelibus suis patenter ostenderet Salvador mundi ex hac populorum devotione se fuisse propitiatum ». Cælestia hujusmodi visa pluribus aliis objecta narrat auctor idem, et consimilia etiam Urspergensis², Stero, et Godefridus³ recensent; ut vero susceptæ de recuperanda Terra-Sancta spes omnium expectationem fecellerint, prosequamur.

27. Aflxit admodum Christianam rem Ludovici lantgravii eximiæ ducis mors improvisa, et epidemia, quæ exercitum crucesignatorum ex parte depasta est. De qua hæc Richardus: « Pars crucesignatorum non modica in Apulia, superveniente infirmitate, cecidit per mortis occasum.

Imperator tamen cum lantgravio et reliquis crucesignatis se parat ad transitum, ita quod in die Nativitatis B. Virginis a Brundusio transfretans venit Hydruntum et spem faciens iis, quos premisserat de transitu suo, morari apud Hydruntum ex causa necessaria voluit ». Fuisse has nefariori principis artes constat: qui inani spe suspensa Christiani orbis vota eludebat, atque inferius illustrabitur moras illas funestas duxisse, ut occasionem abrumpende expeditione aoccuparet, uti contigit. Quan sceleris maculam idem auctor, innato erga suum principem studio detergere, et facinus colorare nititur; subdit enim: « Ubi (Hydrunti nimirum), casu accidente dictus lantgravius obiit, et ipse tunc imperator, sieut disposerat, superveniente ægritudine non transivit ».

28. Non fuit vera hæc, sed simulata Friderici ægritudo; iuio tulit fama Fridericium immani flagio lantgravium veneno interremisse, atque exercitum crucesignatum, in locis, in quibus insignis erat aeris corruptio, defunisse eo consilio, ut grassantibus ex intemperie morbis dissolveretur, ipseque perfidiam suam in casum inopinatum derivarel, ut Gestorum Gregorii scriptor tradit his verbis: « Imperator dicta sententia, ei juramenti religione contemplis, Christianum exercitum, quem per longa temporis spatia remissionibus, et sumptibus variis Ecclesia Romana convocaverat, in civitate Brundusii regione pestifera, cuius ardoribus ipsa fere solida mettala liquecunt, simulata proprii corporis ægritudine illo detinuit tempore, ut major exercitus pars aeris, et aquæ intemperie periret. Inter quos dignæ memoriae lantgravius procurata morte opinione publica creditur interrisse ». Hæc ille; cui etiam compilationis chronologicæ auctor consentit, Ludovicum lantgravium veneno sublatum perecrebuisse. Ut vero viri mortem B. Elisabeth magno animo tulerit, seque divina voluntati accommodarit, dicetur inferius, ne series historie abrumptur.

29. *De anathemate in Fridericum inflictio Epistola Enyclica*. — Cognita Friderici consuelti artibus, simulatoque morbo Ecclesiæ severitatem eludere meditantis perfidia, Gregorius perjurum principem anathemate se devinxisse pronuntiavit, non ira ardore, ut subicit Richardus, sed iustitia zelo accensus: « Quamobrem papa motus contra eum apud Anagniam penultimo mensis Septembbris die, in festo dedicationis Archangeli sine causæ cognitione pronuntiavit imperatore in latam duum apud S. Germanum excommunicationis sententiam incidisse ». At falsas ac fraudulentas Friderici querelas pro veris accepisse, hallucinatumque auctorem dicenda inferius demonstrabunt. De die quo fulmen Pontificium vibratum est, consensit Richardo, Gregorii Vitæ auctor, qui rem gestam his verbis describit: « Festo S. Michaelis Archangeli in maiori Ecclesia, Pontificibus de more indutus, assistantibus venerabilibus

¹ Par. Hist. Angl. — ² Ursperg. in Chr. — ³ Stero et Godel. in Annal.

fratribus cardinalibus, archiepiscopis, episcopis, et aliarum Ecclesiarum prælatis, sermonem exorsus est hujusmodi : Necesse est, ut veniant scandala. Cum Archangelus de dracone triumphans, etc. Fridericum imperatorem frequenti monitione præmissa votum exequi recusantem excommunicatum publice nuntiavit. Qui sententiam excommunicationis a felicis memorie Honorio papa III latam qui publice (sponte), se subjecit, incurrit pro eo quod voluntarie signo crucis assumpto in Terræ-Sanctæ subsidium termino, quem sibi præfixerat ante (apud) S. Germanum in venerabilium patrum P... Albensis episcopi, et Gual. tituli S. Marci presbyteri cardinalium manibus proprio juramento firmato, juxta imperiale, prout tenebatur, magnificentiam non transivit.

30. De Friderico anathemate ob perjurium insigne irrexit agnus hoc anno Conradus Urspergensis¹, Richardus², Henricus Stero³, Godefridus⁴, monachus, Bernardus⁵, et alii. Suntque de his Apostolice Gregorii littera ad Marsicanum, Theatinum, Pennensem, Aprutinum, alias regionum illarum episcopos exaratae⁶, que rerum ordinem a Sede Apostolica hactenus cum Friderico gestarum exponunt, principisque perfidiam omnibus ostendunt, et patefaciunt. Ubi enim nonnulla de gravissimis Ecclesiæ persecutionibus lugubri stylo est praefatus, lacrymis plena de Friderico querelas adjicit.

« Gregorius, etc.

« Christi Ecclesia tot angustiis perturbata, dum aleæ credit filios, nutrit in sinn ignem, serpentes et regulos, qui flatu, morsu, incendo cuncta vastare nituntur. Itine est quod ad monstra hujusmodi perimenda, expugnandas acies inimicæ, ac tempestatum inquietudines mitigandas, Apostolica Sedes his temporibus cum multa diligentia quemdamnaturi vit alumnū, imperatorem videlicet Fridericum, quem quasi a matris utero exceptit genibus, lactavit uberibus, humeris bajuavit, de manibus quærentium animam ejus frequenter eripuit, educare studuit multis laboribus et expensis, usque ad virum perfectum deduxit, ad regiæ dignitatis decorum, et tandem ad fastigium culminis imperialis prevexit, credens ipsum fore defensionis virgam, et suæ baculum senectutis.

31. « Ipse autem, dum in Theutoniam se translit ad habendas imperii obtinendas, jucunda quadam, ut credebat, auspicia, sed verius spicula matris obtutibus inferebat. Nam sponte, non motu, Sede Apostolica ignorantem, cruce in suis humeris affixit, vovens solemniter se in Terræ-Sancta subsidium profecturum. Deinde se ac alias crucesignatos excommunicari obtinuit, nisi certo proficiserentur tempore : sed incidenter absolutio-

nem petiit et accepit, de parendo super hoc mandatis Ecclesia prins prestito juramento. Exuberantem autem gratiam super ipsum Apostolica Sedes effundens, ut festinantius ad Terræ-Sanctæ transiret subsidium, ipsum contra morem ad coronam vocavit, quæ ad hoc non invitare sed invitari multiplicatis intercessionibus per magnificos nuntios consuevit. Sicque idem sub crucis vexillo usque ad haec tempora negotia propria plenius et perfectius consummavit.

32. « Tandem cum de manibus felicis recordationis Honori pape predecessoris nostri in B. Petri Basilica receperisset imperii diadema, de manibus nostris tone in minori officio constituti crucem resumpsit, votum publice innovavit, plures de spe sui subsidii ad crucem suscipiendam induxit, certum recepit terminum transfretandi. Habito quoque postmodum apud Verulas cum Ecclesia Rom. colloquio, juravit publice se in certo termino a Romana sibi Ecclesia præfigendo, tanquam imperatorem honorifice profecturum. Exinde apud Ferrentinum in colloquio simili duorum annorum transfretandi elegit terminum et præfixit, sequente transiturum, et nobilè mulierem natam charissimi in Christo filii nostri Joannis regis Hierosolymitanæ illustris ipsius regni heredem, in conjugem recepturum solemniter prestito juramento spondit, adjungens, quod per hoc ad obsequium Terræ-Sanctæ, non ut cœteri peregrini, sed ut Hospitalarius, vel Templarius se in perpetuum obligabat.

33. « Appropinquante itaque termino prælibato, cepit multiplices excusationes pratendere, se ad transitum asserens imparatum et ut denuo duorum annorum sibi daretur terminus, grandia obtulit obsequia Terra-Sanctæ, cum obligationibus satis magnis. Apostolica vero Sedes, ne tantis laboribus exsufflatis, et inutiliter sic exhaustis, totum dissolveretur negotium, quod humeris hujus principis post. Rom. Ecclesiam principalis incumbebat, habitu plurium episcoporum et aliorum presbyterorum virorum constiit, de contingentibus nil omittens, venerabilem fratrem nostrum Petrum Albanensem episcopum, et bonæ memorie I. tituli S. Martini presbyterum card. ad firmanda ea, que imperator pro crucis obsequio spontaneus promittebat, transmisit. Cumque apud S. Germanum cum pluribus Alemannie principibus pariter convenienter, imperator propria manu juravit, quod inde ad biennium, id est, in passagio Augusti proximo nunc transacti, omni excusatione ac dilatatione cessantibus transfretaret, mille milites ibidem per biennium teneret ad suum in obsequiis Terra-Sanctæ, centum millia unciarum auri in quinque passagis proximo tunc futuris illuc destinet, certis assignanda personis : et tunc cardinales prædicti de imperatoris assensu in ejus conspectu, principum, ac populi circumstantis, sententiam excommunicationis publice, auctoritate Sedis Apostolice protulerunt, in quam incidet

¹ Urs. in Chron. — ² Rich. de S. Germ. in Chr. — ³ Stero in Annal. apud Can. antig. lect. tom. I. p. 250. — ⁴ Godef. in Annal. — ⁵ Bern. Chr. Rom. Pont. — ⁶ Lib. I. Ep. CLXXVII.

imperator, si forsan in aliquo desiceret predictorum. Obligavit se insuper imperator ad centum calendras, et quinquaginta galeas, ducentas et tenendas biennio ultra mare, ac quod insuper duobus millibus militum passagium certis terminis largiretur, in animam suam jurari faciens, se ista que praediximus impleturum, et sponte consensuens in ipsum et regnum suum ferri sententiam, si haec non fuerint observata.

34. « Qualiter autem hoc impleverit, adversatis. Nam cum ad ejus frequentem instantiam multa crucesignatorum millia, per excommunicationis sententiam coactata, in termino destinato ad portum Brundusii properassent, quia gratiam suam imperator substraxerat civitatibus fere omnibus in portibus constitutis, et idem a predecessore nostro ad nobis frequentius monitus ut diligenter pararet omnia, et fideliciter quae sponderat adimpleret, ipse omnium promissorum, que Apostolicae Sedi, et crucesignatis per litteras suas fecerat de sponsione passagi, necessariorum et virtus, et sue salutis immemor, tamdiu in astivi fervoris incendio in regione mortis, et aeris corruptela destinuit exercitum Christianum, quod non solum magna pars plebis, verum etiam non modica multitudo nobilium et magnatum pestilenti, sitis ariditate, ardoris incendio, ac multis incommoditatibus expiravit. Inter quos defecerunt nobilis vir Antegravius (lantgravius), et episcopus Augustensis. Pars vero non minima infirmitate gravata regrediebus in viis, et silvis, montibus, planitis et speluncis occubuit jam ex parte ». De Siffridi Augustensis episc. atque Ludovici lantgravii plurimum crucesignatorum lugnri morte agunt abbas Urspergensis¹, atque inter caeteros Theodoricus² in Vita beatæ Elisabeth, qui omnibus sacramentis a patriarcha Hierosolymitano communium pie animam efflasse ait, atque ad caelestis Hierusalem portum eum terrenam contenderet, pervenisse. Pergit Pontifex :

35. « Sane reliqui, vix imperatoris oblenta licentia, licet galæ, calendæ, ac naves sufficientes ad transitum victualium, hominum et equorum, ut promiserat, non adessent, in festo tamen Nativitatis B. Virginis, cum jam temporis instantia imminenteret, ut naves a transmarinis partibus inciperent remeare, sulcare maria inchoarunt, se pro nomine Jesu Christi discrimini commitentes, ac credentes imperatorem cominus eorum vestigium secuturum. Idem vero evacuatissimis promissionibus, ruptis vinculis, quibus tenebatur adstrictus, caleato timore divino, contempla reverentia Jesu Christi, censura Ecclesiastica vilipensa, derelicto exercitu Christiano, exposita infidelibus Terra-Sancta, devotione populi Christiani abjecta, in suum et totius Christianitatis opprobrium, retrorsum abiit attractus et illectus ad consuetas delicias regni sui

¹ Ursperg. in Chron. — ² Theod. I. iv. apud Sur. tom. v. die xix Nov.

abjectionem corporis sui, frivolis excusationibus, ut dicitur, gestiens palliare.

36. « Attendite et videte, si est dolor sicut dolor Apostolice Sedis matris vestrae, sic crudeliter et toties deceptæ a filio, in quo locaverat in hoc facto fiduciam spei sue, in quem tot beneficiorum abundantiam cumularat, dissimulans interim, ne occasione inventa se averteret a Terræ-Sancte subditio, exilia presulum, spoliations, captivitates et injurias multiplices, quas Ecclesiæ, et religiosis, et clericis irrogavit, et obaudiens querelas multiplices pauperum popularium, et nobilium patrimonii Ecclesiæ clamantium contra ipsum, quas in aures Domini Sabaoth credimus introisse. Et quamvis Rom. Ecclesia doleat filium tanta educatione diligentia et magnificentie exaltatum, nunc sic viliter sine Marte victimum, absque hoste prostratum, in tantæ confusionis opprobrium, tam ignominiose dejectum, non minus genit exterminium exercitus Christiani, qui non inimicorum gladiis vel virtute defecit, sed calamitate tam miserabilis est consumptus. Genit etiam, quod pars residua bellatorum exposita maris periculis, et fluctibus tempestatum, absque duce, præceptore, vel principe dacitor quo ignorat, modicum protectura utilitatibus Terræ-Sanctæ, quibus debite consolatio solatium, et opportune subventionis auxilium, impediensibus jam maris frementis procellis, temporisque angustia, juxta votum non possumus ministrare.

37. « Plangit insuper excidium Terræ-Sanctæ, quam nunc eripi de paganorum manibus sperbamus, quam olim, ut asseritur, recuperasset exercitus Christianus per concambium Damiatæ, nisi ei semel et iterum imperialibus fuisset litteris interdictum. Qui etiam non fuisset conclusus in manibus paganorum, si galearum imperatoris subsidium tunc fuisset ut ex parte sua promissum exilterat et fieri potuit, subsecutum; nec Damiatæ perdita, quæ, ut asseritur, suo tradita nuntio, et aquilis imperialibus insignita, eadem die crudeliter expoliata per suos deserteri viliter ac ignominiose per ipsos fuit infidelibus restituta. Recurrit etiam ad rediviva suspiria, et amissionem prescriptam, recolens Damiatæ tot laborum angustias, tot expensarum dispendia et tot mortes fidelium, tot excursus temporum, quæ inutiliter effluxerunt, sub mortis lacrymis deflere non cessal, needum est qui consoletur eam ex omnibus charis ejus, et abstergat lacrymas a maxillis.

38. « Cum ergo vox ejus jam in Rama insonuerit, et Rachel non solum filios, sed haec omnia irremediabili lamentatione deploret, quis fidelium se a gemitiis et spiritiis continebit? Quis filiorum cernens aquarum profluvia matris oculis prodeundia, lacrymas non effundat? Quis matris non compatietur angustiis, nec immensis ejus doloribus condolebit? Quis fidelium propter hoc non ardenter inflammabitur ad subsidium Terræ-Sanctæ, ne Christiana juventus ex insperato casu prostrata

penitus videatur, et ignominiose animo consernata? Nonne viri cordati, et filii Iesu Christi debent ad subsidium Terræ-Sancte tanto fortius animari, quanto ignominiam geminatam amplius resultare consipient, ex insperata ruina in patrem et filios, in Redemptorem atque redemptos; in Christum et populum Christianum? Nos enim istud negotium tanto ardenter assumere affectamus, et profundiori consilio alta intendimus remedia invenire, quanto major mecumbit necessitas, et ex multis conflata doloribus nostram grandis angustia mentem premit. Etsi enim Dominus populo suo modicum ostenderit se iratum, de illius manu hoc tempore sacrificium non acceptans, qui prudentiam non est initatus illorum, per quos salus in Israel fieri consuevit; nondum tamen misericordie Domini sunt consumpta, nec ejus miserationes penitus defecerunt. Speramus namque in misericordia Dei nostri, quod viam nobis ostendet, per quam in hoc negotio prospere gradiamur, et viros secundum eorū suū Ecclesie designabit, qui praeceant in cordis puritate ac mannum munditia exercitum Christianum.

39. « Quapropter fraternalitatem vestram obseruamus in Domino per Apostolicā vobis scripta praecepido mandantes, quatenus hec clero et populis vobis commissis fideliter exponentes, ac inducentes eosdem, ut ad haec exequenda studeant suos animos præparare, ipsos ad vindicandam injuriam Iesu Christi sedulius exhortationibus invitatis, ut cum ipsis Apostolicā Sedes, habito matuoriū tractatu, sollicitando provideril, promptis inventari et paratos. Porro ne laquani canes muti non valentes latrare videamur deferre homini contra Deum, non sumentes ultionem de illo, qui tantam ruinam in Dei populo procuravit, imperatorem Fridericum, qui nec transfractavat in termino, nec illuc in taxatis passagiis, præscriptam pecuniam destinavit, nec duxit mille milites per biennium tenendos ibidem ad suum pro subsidio Terræ-Sanctæ, sed in his tribus articulis manifeste deficiens, in excommunicationis descriptæ laqueum ultroneus se ingressi, excommunicatum, quanquam inviti, publice nuntiavimus, mandamus ab omnibus arcitis evitari per vos et alios Ecclesiarum prælatos ipsum excommunicatum præcipientes publice nuntiari, contra ipsum, si contumacia ejus exegerit, gravius processuri. Confidimus tamen adhuc in clementia p[ro]p[ter]i Patris, qui neminem vult perire, quod ejus mentis oculi caligantes, hoc Ecclesiastico delibuti collyrio, si non fuerit omnino rebellis, lumine poterunt illustrari, ut suam adspiciant nuditatem, et ignominiam, quam incurrit, advertant; sicut recurrat ad medicum, et ad matrem Ecclesiam revertatur per humilitatem debitam, satisfactionem congruam salutis remedia recepturus. Nos enim ejus salutem in Domino, non interitum affectamus, quem ab olim sincere dileximus in minori etiam officio constitutu. Datum Anagnie sexto idus Octobris, Pontificatus nostri

anno primo ». Hactenus Gregorius, ex cuius oratione constat quam justè Fridericum, rem Christianam feedissime prosteruentem, anathemate devinctum promulgavit. Fuere vero ea Encyclice litteræ¹, quas etiam Parisius historiæ sue anno sequenti insinuat, ac probant aliae a Pontifice ad Germaniam principes Anagnia exaratae.

40. *Fridericum pœnitentiam spondentem gravibus litteris monet.* — His ita gestis, summus Pontifex Anagnia movens, ut Romanum remigraret, Veltres ad Austriæ ducem litteras dedit², quibus ipsum ob ardensem sacre expeditionis obvendæ zelum collaudat atque in fidem suam et clientelam admittit; de ejus vero in Urbem ingressu hæc gesta : « Sub mitiori celo grata redente temperie Urbem regreditur venerandus antistes, (in eadem sententiam Pontificem Anagnia per Veltres in Urbem regressum scribit Richardus³) a clero et populo magnifica veneratione susceptus, religiosis, viduis atque egenis (aliis) subventionis largam manum extendens, nec devotione nobilium dimissa irremunerata ». Regresso Romanum Gregorio Fridericus, ut pontificiam severitatem eluderet ad solitas artes configit, misisque oratores ad Gregorium, qui factum excusat: sed illorum fucos despixit Pontifex, nulloque imperials indignationis ac potentiae terrore ad dissimulandum Christi Ecclesie, ac fidelium injuriam, frangit se passus est. Nec minus studii diligenterque adtribuit, ut ipsum paternis monitis ad officium revocaret: extant enim Apostolicæ litteræ⁴, quibus ipsum adhortatur citissime ad Ecclesie sinum provolet, tandemque funesta illa vincula abrumpt, quibus non sine incredibili suo dolore teneretur.

41. « Friderico Romanorum imperatori illustri semper Augusto et regi Siciliae, spiritum consilii sanioris.

« Utinam imperiale celsitudinem ita assueficeris timori divino, ut illi te tota devotione subjiciens, qui tibi subjecit varias nationes, non solum ipsum contra te provocare metueres, ne arguereris ingratitudinis manifestæ, sed pro perceptis beneficiis ad servendum sibi totis desideriis aspirares, qui cum nonnisi pro te indigeat bonis tuis, nequaquam effectum nedum effectum irremuneratum relinqueret servientis, Utinam quoque benignitatem, et patientiam Ecclesie Rom. humiliiter recognoscas, quam cum exasperaveris multipliciter, ultra quam expeditat recenseri, ne celsitudinem tuam convicia velle iacessere videamur, ipsa erga te semper affluens pietatis materna visceribus, tecum nunquam processit, nisi in spiritu lenitatis. Quare arguimus, et forsitan non indigne, quod quasi coquentes hædum in lacte matris te in tuis noxiis voluntatibus fovere videamur in multorum præjudicium, et scandalum Ecclesie generalis. Licet enim ex eo quod Christi causam, quam

¹ Ep. CLXXXVIII. — ² Greg. I. i. Ep. CL. — ³ Rich. de S. Germ. in Chron. Ms. — ⁴ Ep. CLXV.

videbaris magnanimiter assumptissime, sperantibus fere omnibus te illam ad finem deducere gloriosum, ita inerter, ita periculose, ita misere dejecisti, dolor immoderatus, stupor immensus, et enormis horror corpus et animam nostram undique circumdederunt, ita quod fere in extasi positi, de recuperatione Terra-Sancte pene penitus coepimus desperare, flentes amarissime nihilominus tot et tantos occasione tui mortuos Christianos, et gentes illorum exilium, utinam non excidium, qui pro tua fiducia iter arripuerunt in ejusdem terre subsidium transfretandi; omne tamen, quod potuimus, erga te servavimus mansuetudinis moderamen, illam tantum sententiam publicando, quam ipse in te voluntarius feceras promulgari, et retardando illas, quas consensisti ferendas, nisi conditiones alias, quas promiseras, adimpleres.

42. « Ne autem possit quispiam suspicari, quod sinceritatis affectus, quem erga te gerimus, ex hoc vel in aliquo diminutus, cum dicatur potius quod pater filium, quem diligit, corripit, et e contrario qui pareat virgæ, odit filium; ea que ad salutem animæ tuæ, quam totis visceribus affectamus, pertinere cognoscimus; neenon ea que ad honoris tui augmentum proveniunt, quem libenter, in quibus convenient, promovemus; serenitatî tuae non desinimus quadare. Ideoque imperiale mansuetudinem rogamus, monemus et hortamur attente, obsecrantes per aspersionem sanguinis Jesu Christi, quatenus ne, quod absit, de numero sis illorum, de quibus Dominus conqueritur per prophetam dicens: Percussi eos, et non doluerunt, et atrit irenuerunt accipere disciplinam; sed potius correptus in misericordia correptionem recipias et medelam, ad solvenda varia vincula, quibus teneris astrictus, instanter intendas, et ad gremium matris Ecclesie te desiderabiliter expectantis, cum omni celertate festines satisfaciendo Deo, qui tibi usque safecit, et hominibus justitiam exhibendo. Sicut enim scire te credimus, contra nos murmuratur, imo clamatur, quod prefatorum exilium, Ecclesiastum, hospitalium, orphanorum et viduarum, neenon aliorum religiosorum spoliaciones, et alias atrocies injurias visi sumus hactenus sub dissimulatione transire.

43. « Hunc nobis quoque saepius exprobatur, quod cum Ecclesia Rom. se ad precium tuarum instantiam, prout ex litteris tuis appetit, fidejusorie obligari super servanda compositione inter te, ac comites Celanen., et Rynaldum de Aversa solemniter celebrala, ita tuæ sublimitati detulimus, quod illorum videmur justitiam sustulisse, qui nunquam disponimus cuiquam in suo jure deesse. Nec illorum vociferationes possimus obaudire, qui clamantes, quod ad preces pia recordationis Honorii pap. prædecessoris nostri, dilectum filium nobilem virum comitem Rogerium in tuam recipiens gratiam et favorem, promiseras quod ipsum in nullo minueres, sed potius augumentares, conviciando concludunt, quod ipsius exilium,

quem ipse crucesignari fecisti, et captivitatem filii, quasi coniventibus oculis transimus, qui afflitis et captiis specialiter lenemur adesse. Ad hanc cum universi crucesignati sub speciali Sedis Apostolicæ protectione consistant, multi subsannant, convicantes ironice, ac dicentes: Ecce qualiter sunt protecti, qui cum crucem assumerent potentes et divites, nunc a le ejecti exulant et mendicant.

44. Præterea cum regnum Siciliæ pleno proprietatis jure ad Rom. spectet Ecclesiam, non solum calamitatibus oppressorum compassionis affectu confodimur gementium, quod illos in eis sustinemus impie servitutis abusus; quos vix debemus in regnis alijs comportare; sed confundimur a vocibus exprobrantium, et loquentium, quod tales afflictiones in iis, quæ ad Sedem Apostolicam te mediante pertinent, toleramus, quales ipse in iis, qui ad te spectant, aliquo medio nul latenuis tolerares; cum intersit nostra potissimum beneficio consolationis adesse quibuslibet tribulatis. Quare nec illorum poenas nec tuas culpas possumus ulterius salva conscientia comportare: presertim cum super iis jam monitus fueris diligenter. Ut igitur conscientia ac fama tam tuæ quam nostræ propitiari proberis, monemus, rogamus, et hortamur, et pro domo speciali depositimus, ut memori quod nihil valet homini, si universum mundum lucretur, animæ vero suæ sustineat detrimentum, taliter super his provideas, quod solo virtutis amore, que debita sunt videaris cupere adimplere; nosque facias de tua conversione, imo profecti letari, sciturus quod parati sumus ad gratiam, ubi tamen scimus justitiam non perire. Alioquin quantumcumque tibi deferre velimus, supradicta nequaquam dissimulare poterimus, quin secundum Deum et justitiam procedamus. Dat. Lat. »

45. *Friderico responde monita Gregorii, hic ad res Terræ-Sanctæ instaurandas incumbit.* — Repulit paterna monita Fridericus (ut verebatur Gregorius) et in deteriora prolapsus, veteribusque flagitiis novis cumulatis, iras in Pontificem effundere, ardentesque contra eum et aculeatas litteras calumnias contumeliosisque referatas spargere ac disseminare coepit, quarum plures extant apud Petrum de Vineis, qui Friderico a secretis fuit, ac nonnulla a Parisio afferuntur, de quibus etiam Richardus meminit: eæ vero aperte falsitatis coarguntur, non tantummodo ob illa, quæ Pontifex certissimis conspiueisque argumentis inferioris afferendis demonstrat, verum etiam ob auctorum, qui illis floruere temporibus, fide dignissima testimonia, qui pene omnes Fridericum vitiiis iniquitatisimum fuisse litteris prodiderunt. Jam vero superiorius a nobis dictis Parisii ceteroquin Rom. Pontificibus iniquissimi, testimonium adducere visum, qui de expeditione sacra a Friderico turpiter deserta haec ait: « Quod factum imperatoris dannoso nimis redundavit in dedecus, et præjudicium totius negotii crucifixi. Oh hanc ergo cau-

sam juxta multorum opinionem ostendit se, ut praedictum est, mundi Salvator in cruce clavis confixum et cruore conspersum populo Christiano; quasi singulis et universis super injuria sibi ab imperatore illata queretur ». Ex his ac superioribus Conradus abbas Urspergensis¹ Friderici fautor confutatur, qui eo insolentia prorupit, ut Gregorium papam elatum arrogantia, levissimis de causis, nullo judiciorum servato ordine, imperatorem sacris movisse, monumentis tradere ausus sit. Nec alius vir ineptissimus ad rem gravissimam confirmandam argumentum, quam Friderici adversus Pontificem furore exestuantis flagitiaque sua omnibus modis colorantis litteras adducit.

46. Prodita itaque a Friderico Christi causa dissolutaque expeditione, Orientales Christiani animis consternati perhoruerunt; atque ex iis, qui ex diversis partibus concurrerant, adventus imperatoris spe defrancati, ultra quadraginta millia leetissimorum militum in iisdem navibus, in quibus venerant, recesserunt. Cumque ceteri ad redditum se compararent, nisi inducere cum Saracenis abrumperentur, habitu militari consilio, cum hinc non leve periculum, si laecsseretur hostis, imminaret, inde metus non abasset, ne redeuntibus crueesignatis barbari in Christianos incurrerent; tum etiam rei bene gerenda occasionem Sarracenorum discordia praeberet Coradino ab Alapia Hamani et Camele sultanis bello appetito, denum re mature discussa, deliberatum est Hierosolymas tentare: prius vero Casaream, deinde Joppem magnis operibus muniendas, ut iis arcibus firmatis, instructisque omnibus necessariis, ac sequenti estate novis ex Occidente viribus collectis in barbaros, ad recuperandas Hierosolymas, crucis signa attollerentur. De quibus omnibus Hierosolymitanus patriarcha, qui ad eam sedem e Valentina Ecclesia traductus² hoc ipso anno fuerat, idemque Sedis Apostolice legatus creatus, Casariensis, Narrensis et Narbonensis archiepiscopi, Wintoniensis et Exoniensis episcopi, ac religiosorum equitum magistri litteras ad Gregorium misere³, quas ipse in aliis ad fideles missis inseruit, onnesque ad induendam crucem suscipiens dumque iter his verbis excitavit:

47. « Clamat ad singulos Christi sanguis de terra, supplicat parvus et humili exercitus, sed devotus sibi celeriter subveniri sperans in Domino, et confidens, quod negotium humiliter inchoatum debeat ipso concedente feliciter terminari. Universi igitur et singuli qui Christum induistis, per fidem viriliter accingimini ad Terræ-Sanctæ succursum, cum hic causa communis agatur, vestra scilicet fidei ac totius fidei Christianæ. Dat. Lat. X kal. Januar. Pontif. anno 1 ». Misera etiam antea alias ad redintegrandam sacram expeditionem Germanis principibus litteras, quibus pari zelo ipsos

hortatus est, ut eo majoribus animis ad arma ad fidem defendendam prosilirent, quo magis illius causa a Friderico, in quo Ecclesia spem suam collocarat, deserta afflitaque videarur, et crucis hostis petulantius insoleseat: aquilitati ac rationi consentaneum esse, ut quam a nuncivitatem accepere, pro ipsis amore, amplificandaque ejus gloria generose profundant; Terramque-Sanctam, Christi sanguine imbutam olim et consecratam, in pristinam restituant libertatem.

48. *S. Elizabeth a seculi pompa recedit.* — Cum in Germaniam defluxerit oratio, nonnulla nobis de beata Elisabeth, que in iis oris ut pulcherrima sanctitatis gemma emicabat, atque in viri morte maxima virtutis exempla explicuit, dicenda sunt. Cum nuntiū in Thuringiam Ludovici lantgravii Thuringiae ejusdemque, Hassiae et Saxoniae principis ac Palatin comitis mortem attulissent, prudentissime consultum est, ne temere tam acerbis casus uxoris aures feriret, quare satius visum, ad tam grave nuntium opportuno solatio delinieundem, ut lantgravii mater Sophia, quae filium extinctum fugebat, nurui nuntium afferret. Quae variis illam verbis permulceret cepit, bonoque animo jussit esse, si quid aduersi viro contigisset. Quae verba Elisabeth de viri captivitate interpretata forti animo subjecit⁴: « Si captivus detinetur frater meus (his enim verbis mollioribus cum compellabat) spero divina ac nostra et amicorum opera liberatum iri. Cui Sophia: Extinctus est. Tum illa ingenti dolore pereita exclamat: Mortuus, mortuus ergo mihi pariter mundus, ac periret quidquid in mundo mihi abdandiri possit; ac mox pœ dolore, emota mente, ingenti ululatu lacrymisque effusis, palatum in quantum exurerebat longitudinem celerrime emensa, parieti adhasit, e quo secunda eam matronæ madentem lacrymis, ac singulibus abscessis tristissimas voces abrumptem per avulserunt. Nec multo post Heinricus, defuncti lantgravii frater, per summum nefas, non modo principatum nepotibus debitum invasit, verum et reginam ejectam palatio ad summam inopiam rededit.

49. Deturbata ex illo rerum florentissimo statu in abjectissimum Elisabeth, non exedit animo: sed prima ipsa nocte, qua pulsa fuerat, sese ad Minorum Ecclesiam contulit, exoravitque, ut illi *Te Deum laudamus* decantarent, quasi in tam atroci rerum conversione triumpharet. Quæ vero postea acerbissima incommoda ac mala perpessa fuerit, utque reversi viri prænobiles, qui cum lantgravio sacram expeditionem susceperant, acriter in Heureicum invecti, computlerint Elisabetham palatio excipere, quæ tandem spretis mundi opibus sponte iis sese exiit, ac in pristinam egestatem collapsa mundanorum hominum iudibris fuerit appetita, ejus Vitæ auctor Theodoricus est pluri-

¹ Ursperg, in Chr. hoc anno. — ² Eod. I. I. Ep. LVI. — ³ Extant apud Par. Hist. Angl.

⁴ Theod. I. IV. c. 1. apud Henr. Camis. antiqu. lect. tom. v. pag. 176.

bus prosecutus, qui subdit : « Dominus papa Gregorius Nonus Apostolicis eam scriptis consolans, sanctorum quoque exempla ei proponens, et vitam eternam pollicens, ipsam ad castitatem perseverantiam, et patientiam constantiam benigne ac paternae hortabatur, personam ipsius et bona sub protectione Sedis Apostolice recipiens speciali, qui etiam magistro Conrado sacerdoti devoto, et viro coram Deo et hominibus comprobato, eam suis litteris diligenter recommendans, eundem sibi instituit defensorem »; ut vero sanctissima regina iis adversis rebus non dejecta, sed ad celissimum pietatis Christianae apicem fuerit excitata, atque ob vilę merita, et insignia miracula sanctorum Catalogo adscripta fuerit, suo loco dicetur.

50. *Cumanii ad fidem Christi conversi.* — Carterum spectat ad Ungarie gloriam, non modo beatam Elisabeth tulisse, verum etiam Cumanos Strigoniensis archiepiscopi opera ad Christum pelleatos esse, ac licee Evangelii collustratos. Ex quo felici nuntio ingenti gaudio delibutus Pontifex, gratulatorias Strigoniensi archiepiscopo litteras dedit¹ : « Nuper per litteras tuas nobis trausmissas acceptimus, quod Jesus Christus Deus ac dominus noster, super gentem Cumanorum clementer respiciens, eis salvationis ostium aperuit his diebus : aliqui enim nobiles gentis illius per te ad baptismi gratiam pervenerunt, et quidam princeps Boriz nomine de terra illorum cum omnibus sibi subditis per ministerium tuum fidem desiderat suscipere Christianam; propter quod unicum filium suum una cum fratribus Prædicatoribus, messis Dominicæ operariis in terra predicta, ad te specialiter destinavit, attentius obsecrans, ut personaliter accedens ad ipsum et suos, viam vita ostendes ipsis, per quam ad veri Dei notitiam valeant pervenire. Unde quamvis pro executione voti tui, quod emiseras pro Terræ-Sancte succursu, in peregrinationis essem itinere constitutus, considerans tamen tam magnum animarum fructum, et augmentum Christianæ fidei exinde provenire posse, si piis eorum desideriis condescendas, intermissio dictæ peregrinationis itinere, dilectum filium archidiaconum de Zala ad nos destinare curasli, devote ac humiliter supplicans, ut tibi hoc faciendo, non obstante voto praedicto, licentiam præberemus. Et quia magis fructificare poteris, si Apostolicæ Sedis legatione fungaris, cum auctoritas semper consueverit multum favoris habere in Cumania, et Brodinia terra illi vicina, de cuius genitis conversione speratur, legationis officium tibi committere dignaremur, per quod habeas postulatum in eisdem terris vice nostra prædicandi, baptizandi, edificandi Ecclesias, ordinandi clericos, necnon et creandi episcopos, et generaliter omnia, quæ ad cultum et ampliationem fidei pertinent, exercendi. Cum igitur maius bonum minori sit merito preferendum, et de tuae charitatis ar-

dore geramus fiduciam pleniorum, accedendi ad dietas provincias licentiam tibi concedimus postulatam, devotioni tuae super prædictis plena legationis officium in eisdem provinciis committentes. Dat. Anagnæ II kal. Aug. Pont. nostri anno I ». Hac Pontifex. Qui pari studio adducendorum ad Christum Septentrionalium infidelium in litteris ad Wratislavensem episc. datis Swantopelkun laudibus commendavit¹ ob extremitas Prædicatorum familie religiosis viris aedes in urbe, cui Gdank nomen est, ut in infinitos barbaros ad subiiciendos illos Christi imperio velut ex arce quadam excurrere possent. Laudatur etiam Swantopelkus ob pium illud facinus a Longino² : sed pariter ob cruentam ab eo in suum principem conflatam conjunctionem, ac scelere partam sibi Pomerianum in crimen vocatur.

51. *Polonica res.* — Luxit sane hoc anno Polonia tristem, ac funeslam Lesconis Albi Cracoviensis, ac Sandomirieus ducis necem, quam Longinus imbufo lacrymis stylo proseguitur. Cum enim praefectura Pomerania, ac rerum gestarum gloria superbieris Swantopelkus, a Lescone Albo, ut eam illi provinciam fiduciario jure, supremo sibi retento, usumque purpurea concedereret, expetiisset, repulsam passus, militibus in suum nomen jure jurandæ adactis, deficere cœpit, ac tributa Lesconi persolvenda invadere. Quibus auditis Lesco, indicet Zanzanae conventu, in speciem consulendi rebus Polonicis, reipsa vero, ut eo rebellem blonde alliceret, ac Pomerania incruente poliretur. At Swantopelkus artes illius cruentis alii artibus elusit : cumque se proxime ventorum per internuntios suos ad explorandum consiliis immunitibus opportunitum tempus significaret, conjuratio confitata cum Uladislao Othono duce, dum Lesco, ac Henricus, Cum-Barba appellatus, Slesiae et Wratislavie dux ipsi Lesconi familiaritate amicitiaque conjunctissimus, balneo corpus abluerent, Pomeranorum ingenti succinctus manu irruit, resistentes trucidat, fugientem Lesconem Album immuniter obruncat. Tum Henricum in balneo plurimis vulneribus cœdit, in quo casu militis unius, Peregrini nomine, virtus posteriorum æterna memoria celebranda enituit : qui objecto corpore, vibratos in Henricum lethales ictus exceptit, ac demum moritum sese illi injectit : ita enim Henricus cum mortuum finisset sub militis occisi cadavere delitescens, e presenti mortis periculo evasit. Addemus Polonicis rebus extare in Regesto Pontificias litteras³ de controversia Cracoviensem inter et Wratislavensem archiepiscopos nota, de qua Dlugosius memoratus hac superiori anno scriptis consignavit : « Celebravit et hoc anno Vincentius archiepiscopus Gnesnensis Synodum in Ecclesia S. Blasii, ubi contentione de prima sessione inter Iyonem episcopum Cracoviensem et

¹ Lib. I. Ep. LXXV. — ² Longin. I. vi. Hist. Pol. — ³ Greg. I. t. Ep. XLII.

Laurentium episcopum Wratislaviensem exorta, Ivone episcopo Cracoviensi ius suum per privilegia Apostolica probante, Laurentio episcopo Wratislaviense nihil opponente, aut producente, de loco tamen cedere nolente, Ivo ex Synodo recessit ». Atque haec tenus de Polonicis rebus.

52. *Ludovicus rex Galliae rebelles compescit, recipit litteras Gregorii de pace servanda cum Gallia.* — In Galliis¹ erupit hoc anno federatorum principum, Hugonis nimirum Marchie, Theobaldi Campanie, ac Petri Britannie comitum adversus Ludovicum regem conjuratio. Ferabant illi iniquo animo regi puer subesse, cuius etiam consecrationis regiae pompa coherestare, fidei que sacramento se illi addicere recusant: tum indignabantur Blauncham reginam, Hispanum generem, regni administrationem gerere. Sed brevi illa principum audacia concidit, generoso enim ardore accensus regius adolescens, Romano legato Apostolico, ac Boloniæ comite patrino stipatus, antequam factio coalesceret, in rebelles movit, Campania comitem illius adventu territum ad officium adest; dein Marchie ac Britannie comitibus, ut juris ordinem servaret diem indixit; qui cum initio non paruissent, tertio repetito eodem imperio, sibi metuentes in illius obsequium procubuerunt.

53. Cum felicibus initiis regis Ludovici potentia se efficeret, Anglorum regem, qui fœdus cum iis proceribus ceterat, metus incessit, ne reliquam Aquitaniam ipsi Gallus eriperet; cum præcipue eo plurimum vergent consilia, bellum in Anglos ad ipsos et tota Gallia deturbando vertendum videri. Quod cum præsensisset Gregerius, ut qui Anglorum regem Ecclesiæ stipendiariu[m] tuebatur, ut amissa recuperaret, Ludovicum ab eo consilio adducere suis litteris est conatus, atque ad restituendas Anglis provincias, que a patre comparate fuerant, sollicitavit².

54. « Illustri regi Francie.

« Pro prærogativa devotionis, et fidei inclity recordationis regum et regni Francorum, ad reges ipsos et regnum semper exuberavit Apostolicae Sedis affectus, et nos qui eidem Sedi, licet immemori, presidemus, firmiter proponimus, in hujusmodi dilectione imitari prædecessores nostros Romanos Pontifices, quantum cum nostra possimus honestate, de conscientia bona, et corde sincero ad incrementum tuum, et regni ejusdem efficaciter aspirantes. Nimirum ex abundantia, et fervore dilectionis predictæ, frequentes, et diversas modestias ab avo, et patre tuo regibus, et regno Anglicæ irrogatas, Rom. Ecclesia non sine derogatione sustinuit famam suæ, cum regnum Anglicanum specialiter ad ipsam pertineat, et immo in ejus injuriis honor Sedis Apostolicae Iesus fuit. Ex eadem quoque affectione processit, quod cum avus tuus non medioeriter interdum offendere klaræ me-

moriæ regem Angliae crucesignatum sub protectione Sedis Apostolicae consistentem, licet fuisset in ejus injuriam id præsumptum, non solum convenientibus oculis pertransivit, sed eum tunc ex hoc in magne necessitatibus articulo constitutum, injuriis dissimilatis adjuvit. Contra ipsius etiam inhibitionem inclytæ recordationis pater tuus regnum Anglicanum invadens, totam pene terram, quam citra mare reges Angliae tenerant, occupavit: et tamen ab hoc Romana Ecclesia retrahita a dilectione regni Francorum non potuit; sed ejus amorem honori suo preferens, super hoc non processit, sicut forte procedere debuisset.

55. « Insuper cum contra barones regis Anglie quadam Apostolicae littera, que de jure negari non poterant, emanassent, eadem Ecclesia pro illo, quem ad regnum ipsum habet affectu, effectum suspedit earum (que ea fuerint supra indicavimus, nimirum Vasatensi episcopo datam provinciam, ut eos qui ad Ludovic. VIII desciverant, censurarum terrore ad Henrici obsequium revocarent) in quo non modican notam incurrit, dicentibus aliquibus, quod contra Deum homini deferebat. Novissime vero sicut accepimus, aliqui suadere nituntur, turbandum charissimo in Christo filio nostro... illustri regi Anglorum illud modicum, quod ei citra mare remansit. Quia igitur merito de nobis posses diffidere, quod debereimus in tuis necessitatibus tibi favere, si aliis propriam justitiam Sedes Apostolica denegaret; et tunc tua utilitati consulimus, cum anime tua solliciti providemus, ad quod ex Apostolicae servitutis officio tibi sumus specialiter obligati, serenitatem tuam rogamus, et hortamur attente, ac tibi etiam consulimus bona fide, quatenus, cum inter reges alios locum obtineas celsiorem, dispendium salutis et famæ devitare procurans, occupata maxime contra Ecclesiæ interdictum restitutas, et ad aliena jura manus tuas cum injuria non extendas. Quia cum rex a regendo dicatur, non debes suadentibus talia credere, sed prudenter regere temetipsum: quod quidem omnino non fieret, si non abstineres, ab injuriis aliorum, et non restitueres, si qua juris alieni nosceris detinere. Preces itaque ac exhortationes, et consilium nostrum, sic ob reverentiam nostram, et Apostolicae Sedis admittas, quod conscientiam tuam in hujusmodi non offendas, detrimentum enim tuae salutis comimus tolerare possemus, quo illam ardentius affectamus. Dat. Later. VIII kal. Junii, Pont. nostri an. i ». Haec Pontilex in Henrici gratiam. Qui licet Gallia regem in clientelam suam accepisset, Henrico tamen rescripsit, non esse Pontifici consilii adversus Anglicanam, rem ipsius partes sustinere.